
Número Espaço Responsável E-mail Contato

302
Laboratório de Catálise Heterogênea - Instituto de 

Química
Prof. Arnaldo da Costa Faro Junior farojr@iq.ufrj.br 7821

304
Laboratório de Espectroscopia Teórica - Instituto 

de Química
Alexandre Braga da Rocha rocha@iq.ufrj.br 7822

306 - -

310 - -

307 Departamento de Física Nuclear - -

Laboratório de Super Espectroscopia do Rio - -

Laboratório de Colisões Atômicas e Moleculares - -

312 Sala de Computadores - -

Anibal Ramalho ramalho@if.ufrj.br 7925

Bruno de Paula brunosp@if.ufrj.br 7924

Carlos Aragão de Carvalho

Cássio Sigaud

Eduardo Marino marino@if.ufrj.br 7486

Fernando Marroquim

Fraciscus J Vanhecke

João Torres de Mello Neto jtmn@if.ufrj.br 7914

José Antonio Simões simoes@ifr.ufrj.br 7923

Luiz Davidovich idavid@if.ufrj.br 7930

Marcelo Alves

Maria Antonieta

Mauricio Pamplona Pires pires@if.ufrj.br 7321

Nicim Zagury zagury@if.ufrj.br 7929

Penha Maria Cardoso Dias penha@if.ufrj.br 7903

Stenio Wulck

Laboratório de Física de Partículas Elementares
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Yara do Amaral Coutinho yara@if.ufrj.br 7923

Adir Moysés

Alexandre Tort tort@if.ufrj.br 7925

Carlos Farina de Souza farina@if.ufrj.br 7915

Carlos Renato de Carvalho crenato@if.ufrj.br 7894

Claudio Lenz Cesar lenz@if.ufrj.br 7700

Clovis José Wotzasek clovis@if.ufrj.br 7893

Dora Izzo izzo@if.ufrj.br 7895

Eduardo Souza fraga fraga@if.ufrj.br 7915

Fabricio Toscano toscano@if.ufrj.br 7477

Filadelfo cardoso Santos

Henrique Boschi Filho boschi@if.ufrj.br 7919

Ioav Waga ioav@if.ufrj.br 7906

Jose Helder Lopes helder@if.ufrj.br 7894

Luca Roberto Augusto Moriconi moriconi@if.ufrj.br 7917

Luis Ghivelder luisghiv@if.ufrj.br 7666

Marcelo Byrro Ribeiro mbr@if.ufrj.br 7482

Marcelo Evangelista de Araujo marcelo@if.ufrj.br 7480

Marcus Venicius Cougo Pinto marcus@if.ufrj.br 7904

Mauricio Ortiz Calvão orca@if.ufrj.br 7483

Miguel Gregório

Miguel Quartin mquantin@if.ufrj.br 7898

Miriam Gandelman miriam@if.ufrj.br 7726

Nathan Bessa Viana nathan@if.ufrj.br 7483

Nelson Ricardo de Freitas Braga braga@if.ufrj.br 7918

Paulo Américo Maia Neto pamn@if.ufrj.br 7902

Paulo Henrique Souto Ribeiro

Regina Celia Arcuri arcuri@if.ufrj.br 7907

Ribamar Rondon de  Rezende dos Reis ribamar@if.ufrj.br 7897

Ruynet Lima de Matos filho matos@if.ufrj.br 7900

Said Salem Sugui Junior said@if.ufrj.br 7480
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Sandra Filippa Amato sandra@if.ufrj.br 7485

Sergio Joras joras@if.ufrj.br 7898

Stephen Patrick Walborn swalborn@if.ufrj.br 7900 / 7713

Teresa Stuchi tstuchi@if.ufrj.br 7903

Vitorvani Soares vsoares@if.ufrj.br 7907

327 Sala de Aula - - -

328 Graduação do IF graduif@if.ufrj.br 7270 / 7273

Pós-Graduação IF pos@if.ufrj.br

Mestrado Profissional em Ensino de Física pef@if.ufrj.br

330 Laboratório LIMC - -

331 - - -

333 - - -

335 - - -

339 - - -

341 - - -

ifisica@if.ufrj.br

www.if.ufrj.br

343 Sala de Seminários Professor Eugênio Lemer - - -

345 Sala de Estudos - - -

Número Espaço Responsável E-mail Contato

401 Laboratório de Graduação - Instituto de Química - -

402 LAQUIS - Laboratório de Química de Superfícies Profa. Maria Luiza Rocco Duarte Pereira luiza@iq.ufrj.br 7178

Profa. Graciela Arbilla de Klachquin gracielaiq@gmail.com 7177

Prof. Cleyton Martins da Silva 
martins.cleyton@gmail.

com
7177
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403
Laboratório de Cálculo Estruturas e Propriedades 

Moleculares
Profa. Maria Cristina Rodrigues da Silva mcrsilva@iq.ufrj.br 7175

405 Sala de Aula Pós-Graduação - Instituto de Química - -

406 LIFE - Laboratório de Impacto de Fótons e Elétrons Prof. Gerardo Gerson Bezerra de Souza gerson@iq.ufrj.br 7562

407 Laboratório de Físico-Química de Proteínas – LAFIP Prof. Cristian Follmer follmer@iq.ufrj.br 7752

Gerardo Gerson Bezeera de Souza gerson@iq.ufrj.br 7561

Célia Regina Sousa da Silva sousa@iq.ufrj.br 7754

Graciela Arbilla de Klachquin graciela@iq.ufrj.br 7177

Grazieli Simões grazielisimoes@iq.ufrj.b 7170

Guilherme Cordeiro da Graça de 

Oliveira

cordeiro@iq.ufrj.br 7801

Gilson Gomes da Silva gilson@iq.ufrj.br 7170

Roberto da Silva Gusmão rgus@iq.ufrj.br 7265

Chefe do Departamento de Fisico-Química Prof Alexandre Braga da Rocha rocha@iq.ufrj.br 7822

409
Laboratório de Química Supramolecular e 

Sensoriamento Químico – LQSSQ
Prof. Mauro dos Santos de Carvalho mauro@iq.ufrj.br 7787

410 Sala de Alunos de Pós-Graduação

Prof. Oswaldo Esteves Barcia barcia@iq.ufrj.br 7754

Prof. Marco Antônio França Faria sousa@iq.ufrj.br 7754

Prof. Márcio José Estillac de M.Cardoso marcio@iq.ufrj.br 7754

Profa. Priscila Tamiasso Martinhon pris@iq.ufrj.br 7754

Prof. José Alberto Portela Bonapace  bona@iq.ufrj.br 7754

412
Laboratório de Química Teórica e Modelagem 

Molecular
Prof. Marco Antônio Chaer Nascimento chaer@iq.ufrj.br 7180

413 - - -

415A - - -

415B - - -

417 - - -

Sala de Professores

Laboratório de Física Experimental IV

408

Secretaria do Departamento de Físico-Química

411

Laboratório de Física Experimental III

Laboratório de Propriedades Físico-Químicas de 

Líquidos e Eletroquímica
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419 - - -

418 Auditório LADIF - - -

420 Laboratório de Física Experimental I - - -

421 Laboratório de Física Experimental II - - -

422 Laboratório de Física Experimental I - - -

423 Laboratório de Física Experimental II - - -

424 Laboratório de Física Experimental I - - -

426 Laboratório de Informática Graduação IF - - -

427 Laboratório de Baixas Temperaturas - - -

Belita Kioller bk@if.ufrj.br 7336

Felipe Arruda de Araújo Pinheiro fpinheiro@if.ufrj.br 7337

José D'Albuquerque e Castro jcastro@if.ufrj.br 7747 / 7003

Mauro Melchiades Dória mmd@if.ufrj.br 7335

Miguel Alexandre Novak mnovak@if.ufrj.br 7330 / 7666

Raimundo Rocha dos Santos rrds@if.ufrj.br 7277

Rodrigo Barbosa  Capaz capaz@if.ufrj.br 7331

Sergio Luis Alves de Queiroz sldq@if.ufrj.br 7332

Vitoria Maria Tupinambá de Souza 

Barthem
vitoria@if.ufrj.br 7339 / 7707

Deyse 

Alejandra

433 Laboratório de Materiais e Análises Térmicas - -

Adriana Vale Peña

Gabriel Ricardo Eslava

Jilder Dandy Peña

Leonardo Garcia

Renato Teixeira

435 Laboratório de Magnetismo - -

437 Laboratório de Espectroscopia - -

438 Laboratório de Optica dos Sólidos - -

441 Laboratório de Cristalografia e RaioX - -

443 Laboratório de Preparo de Materiais - -

433A

Laboratório de Física Experimental IV

432

Coordenação Cursos de Pós Graduação

Secretaria e gabinete de professores

mailto:bk@if.ufrj.br
mailto:fpinheiro@if.ufrj.br
mailto:jcastro@if.ufrj.br
mailto:mmd@if.ufrj.br
mailto:mnovak@if.ufrj.br
mailto:rrds@if.ufrj.br
mailto:capaz@if.ufrj.br
mailto:sldq@if.ufrj.br
mailto:vitoria@if.ufrj.br


445
Laboratório de Pressonância Paramagnética 

Eletrônica
- -

447 Laboratório de Física Experimental IV - -

André Luiz saraiva also@if.ufrj.br 7344

Alexis Hernadez alexis@if.ufrj.br 7938

Benjamin Rache Salles benjamin@if.ufrj.br 7941

Elis Helena de C. P. Sinnecker elis@if.ufrj.br 7321

João José Fernandes de Souza jjose@if.ufrj.br 7940

Marcello Barbosa da Silva Neto mbsn@if.ufrj.br 7746

Mauricio Pamplona Pires pires@if.ufrj.br 7321

Máximo Ferreira da Silveira maximo@if.ufrj.br 7939

Mohammed El Massalami massalam@if.ufrj.br 7320 / 7704

Monica Pereira Bahiana

Nelson Moreira Pinhal pinhal@if.ufrj.br 7942

Paulo Henrique Porcheto Domingues paulodom@if.ufrj.br 7938

Ricardo Barthem

Fernando de Souza Barros fsbarros@if.ufrj.br 7320

Tatiana Gabriela Rappoport tgrappoport@if.ufrj.br 7333

Thereza Cristina de  Lacerda Paiva tclp@if.ufrj.br 7316

Número Espaço Responsável E-mail Contato

Laboratório  de Graduação - -

GRUDA - Grupo de Desenvolvimento Analítico Prof. Carlos Alberto da Silva Riehl riehl@iq.ufrj.br 7945

Laboratório  de Graduação - -

LAQUAM - Laboratório de Química Analítica 

Ambiental
Profa. Cristina Baptista Maia cbmaia@iq.ufrj.br 7871

LEC - Laboratório de Eletroforese Capilar Profa. Cora Cunha Campos ccampos@iq.ufrj.br 7871
502
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Laboratório de  Absorção  Atômica Eletrotérmica Profa. Cristina Baptista Maia cbmaia@iq.ufrj.br 7862

Laboratório de Graduação - -

LAQUIM - Laboratório de Análise Química Profa. Iracema Takase iracema@iq.ufrj.br 7547

Laboratório de Graduação - -

LASAPE - Laboratório de Síntese e Análise  de 

Produtos Estratégicos

Prof. Cláudio Cerqueira Lopes

Profa. Rosangela Sabbatini Capella 

Lopes 

claudioc@iq.ufrj.br

sabatini@iq.ufrj.br
7853

Laboratório de Graduação - -

MICROLAB - Laboratório de Microalgas e Análise 

de Solos 
Profa. Sarai Maria de Alcântara sarai@iq.ufrj.br 7863

506 Sala de Professores e Alunos/LASAPE www.lasape.iq.ufrj.br

Carlos Alberto da Silva Riehl riehl@iq.ufrj.br 7864

Cora Cunha Campos ccampos@iq.ufrj.br 7541

Cristina Baptista Maia cbmaia@iq.ufrj.br 7543

508
LASAPE - Laboratório de Síntese e Análise  de 

Produtos Estratégicos

Prof. Cláudio Cerqueira Lopes

Profa. Rosangela Sabbatini Capella 

Lopes 

claudioc@iq.ufrj.br

sabatini@iq.ufrj.br
7853

Laboratório de Reciclagem  de Resíduos Prof. Júlio Carlos Afonso julio@iq.ufrj.br 7862

Laboratório de Análise Instrumental Profa. Iracema Takase iracema@iq.ufrj.br 7491

Carlos Eduardo Rodrigues de Paula carlosdepaula@iq.ufrj.br 7549

Celeste Yara dos Santos Siqueira celesteyara@iq.ufrj.br 7870

Débora França de Andrade dfandrade@iq.ufrj.br 7545

Marlice Aparecida Sipoli Marques marlice@iq.ufrj.br 7547

Fernanda Veronesi Marinho Pontes veronesi@iq.ufrj.br 7545

Iracema Takase iracema@iq.ufrj.br 7547

Jéssica Frontino Paulino jessicapaulino@iq.ufrj.br 7870

Lola Maria Braga Gomes lmgomes@iq.ufrj.br 7549

505

507

509

503

504

502

510

Sala de Professores 

Sala de Professores

http://www.lasape.iq.ufrj.br/
mailto:marlice@iq.ufrj.br


511 LAM - Laboratório de Análise Ambiental e Mineral - -

LADETEC - Laboratório de Apoio ao 

Desenvolvimento Tecnológico
Prof. Francisco Radler de Aquino Neto

https://ladetec.iq.ufrj.br

ladetec@iq.ufrj.br
3710/3708

LAB DOP - Laboratório de Controle de Dopagem - -

LAB CAL - Laboratório de Calibração - -

513 Laboratório de Análise Ambiental e Mineral – LAM Prof. João Alfredo Medeiros jam@iq.ufrj.br 7859

LAB DOP - Laboratório de Controle de Dopagem - -

Recepção de Amostras - -

LAB CAL - Laboratório de Calibração Prof. Francisco Radler de Aquino Neto ladetec@iq.ufrj.br 3755

Recepção de Material Volumétrico - -

515 Secretaria do Departamento  de Química Analítica Rosimeire Neves Sanca rose@iq.ufrj.br 7262

516 Sala de Aula - -

Sala de Professores

LABQUIM - Laboratório de Quimiometria Profa. Paula Fernandes de Aguiar paulafda@iq.ufrj.br 7877

518 LaDA - Laboratório de Desenvolvimento Analítico Aline Soares Freire asfreire@iq.ufrj.br 7856

519 Sala de Aula - -

519A Sala de Aula - -

521 Sala de Aula - -

523 Sala de Estudos - -

524 LEMA - Laboratório de Ensaios e Metod. Aplicadas Prof. Carlos Alberto da Silva Riehl riehl@iq.ufrj.br 7868

524A Secretaria de Graduação

Secretaria do Departamento de Bioquímica

Gabinete do Chefe

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Bioquímica 

512

514

526

517

mailto:rose@iq.ufrj.br
mailto:asfreire@iq.ufrj.br


Sala de Professores Anita Dolly Panek anita@iq.ufrj.br 7266

527 Biblioteca

528
Laboratório de Bioquímica Nutricional  e de 

Alimentos 
- -

528A
Laboratório de Bioquímica Nutricional  e de 

Alimentos 
Alexandre Guedes Torres torres@iq.ufrj.br 8213

530 Sala de Aula da Graduação - -

530A Sala de Aula de Pós-Graduação - -

Laboratório de Graduação - -

Sala dos técnicos - -

531A Laboratório de Graduação - -

532
LEAF - Laboratório de Estudos Aplicados em 

Fotossíntese
Prof. Marcoaurélio Almenara Rodrigues almenara@iq.ufrj.br 7357

532A Sala de Espectroscopia - -

533 Laboratório de Graduação - -

534
LAABBM - Laboratório Avançado  de Bioquímica  e 

Biologia Molecular
- -

LBVD - Laboratório de  Bioquímica  de Vetores  de 

Doenças
Profa. Glória Regina Cardoso Braz gbraz@iq.ufrj.br 7356

BioINFO - Laboratório  de Bioinformática  Prof. Rafael Dias Mesquita
rdmesquita@iq.ufrj.br / 

bioinfo.iq.ufrj.br
7356

Departamento de Bioquímica/Ala II - -

LABENZ -  Laboratório de Enzimologia - -

LABEIM - Laboratório de Erros Inatos  do 

Metabolismo Insetário
- -

LABBMOVE - Laboratório de Bioquímica e Biologia
Profa. Mônica Ferreira Moreira 

Carvalho Cardoso
monica@iq.ufrj.br 7365

537
LaMMP - Laboratório de Microbiologia Molecular e 

Proteômica
Profa. Bianca Cruz Neves bcneves@iq.ufrj.br 7355

539 ENZITEC - Laboratório de Tecnologia Enzimática Profa. Elba Pinto da Silva Bom

www.bioetanol-

ufrj.com.br/enzitec/lab-

enzitec

7358

531

526

536

535

mailto:anita@iq.ufrj.br
mailto:torres@iq.ufrj.br


541
LaMMP - Laboratório de Microbiologia Molecular e 

Proteômica
Profa. Bianca Cruz Neves bcneves@iq.ufrj.br 7355

Laboratório de Química  de Proteínas/Unidade 

Proteômica
Prof. Gilberto Barbosa Domont gilberto@iq.ufrj.br 8862

Fábio César Sousa Nogueira fabiocsn@iq.ufrj.br 8862

Gilberto Barbosa Domont gilberto@iq.ufrj.br 7353

545
LAABBM - Laboratório Avançado  de Bioquímica  e 

Biologia Molecular
Profa. Vânia Margaret Flosi Paschoalin paschv@iq.ufrj.br 7362

547
LIFE - Laboratório de Investigação de Fatores de 

Estresse
Profa. Elis Cristina Araújo Eleuthério 

eliscael@iq.ufrj.br / life-

lab.net
7735

Departamento de Bioquímica/Ala III

Laboratório de Biotecnologia Microbiana Profa. Denise Maria Guimarães Freire
freire@iq.ufrj.br / 

labim.iq.ufrj.br
7360/7361

Laboratório de Citotoxicidade e Genetoxicidade – 

LCG
Prof. Marcos Dias Pereira marcosdp@iq.ufrj.br 7359

Número Espaço Responsável E-mail Contato

601 Sala de Aula - - -

602 Laboratório de Fotoquímica Profa. Nanci Câmara de Lucas Garden nancicl@iq.ufrj.br 7120/7278

LADETEC - Laboratório de Apoio ao 

Desenvolvimento Tecnológico
Alex Victoriano Reis

alexvictoriano@iq.ufrj.b

r
7488

LAGOA - Laboratório de Geoquímica Orgânica 

Molecular e Ambiental
Profa. Débora de Almeida Azevedo debora@iq.ufrj.br 3785/3787

LABEM - Laboratório de Espectrometria de Massas Profa. Débora de Almeida Azevedo debora@iq.ufrj.br 7130/7134

605
LABRMN-1 - Laboratório de Ressonância 

Magnética Nuclear
Marco Antonio Chaer Nascimento

labrmnsolidos.com.br / 

labrmnsolidos@iq.ufrj.b

r

7737/7944

606 Laboratório de Pesquisa - -

543
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LADETEC - Laboratório de Apoio ao 

Desenvolvimento Tecnológico/Secretaria e 

Coordenação

- -

LPCC - Laboratório  de Preparação  de Colunas 

Capilares
Profa. Débora de Almeida Azevedo debora@iq.ufrj.br 3743

LABRMN-2 -Laboratório de Ressonância Magnética 

Nuclear de Líquidos
Carlos Roland Kaiser

labrmnsolidos.com.br / 

labrmnsolidos@iq.ufrj.b

r

7123

Laboratório de Pesquisa - -

609 Laboratório de Modelagem Molecular Ricardo Bicca de Alencastro bicca@iq.ufrj.br 7132

610 Laboratório de Pesquisa - -

Flavia Martins da Silva flavia@iq.ufrj.br 7133

Joel Jones Junior jjones@iq.ufrj.br 7133

611A Sala de Aula - - -

612 SOA - Grupo de Síntese Orgânica Ambiental Joel Jones Junior soa@soa.pro.br 7127

613 Salas de Professores Warner Bruce Kover kover@iq.ufrj.br 7256

614
LASICAT - Laboratório de Síntese, Caracterização  e 

Catálise Orgânica
Profa. Rosane Aguiar da S. San Gil rsangil@iq.ufrj.br -

614A Laboratório de Graduação - -

615 Laboratório de Pesquisa - -

615A Laboratório de Pesquisa - -

616 Secretaria do Departamento de Química Orgânica

617 LAPOCAT - Laboratório  de Polímeros  e Catálise - -

618 Sala de Aula de Pós-Graduação - - -

619 Laboratório de Graduação - -

620 Laboratório de Graduação - -

João Augusto de Mello Gouveia Matos gouveia@iq.ufrj.br 7141

Joaquim Fernando Mendes da Silva joaquim@iq.ufrj.br

Luiz Nelson Lopes Ferreira Gomes lnelson@iq.ufrj.br 7141

607

608

Sala de Professores

Salas de Professores
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620A
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621
Laboratório de Produtos Naturais e Transformação 

Químicas 
Profa. Bárbara Vasconcellos da Silva i-flora.iq.ufrj.br 7139

622
Laboratório de Investigação de Estrutura Química e 

Nanotecnologia – InterLab
Prof. Pierre Mothé Esteves http://interlab.iq.ufrj.br 7444

623 Laboratório de Graduação - -

624 Sala de Aula - - -

624A Salas de Professores

624B
LESEQ - Laboratório de Estudos em Semiótica e 

Educação Química
Prof. Wladimir Araujo Neto leseq.org 7369

625 Laboratórios de Graduação - -

626 Sala de Professores

626A Laboratório de Análise de Aromas Profa. Cláudia Moraes de Rezende crezende@iq.ufrj.br 7121/7370

627
Laboratório de Química de Produtos Naturais – 

LAPNAT
Profa. Ligia Maria Marino Valente valente@iq.ufrj.br 7244

628 Laboratório de Instrumentos  e Pesquisa Leonice Bezerra Coelho leonice@iq.ufrj.br 7242

628A
Laboratório de Estudos Cinéticos em Bioinorgânica 

– LECBIO
Prof. Roberto de Barros Faria lecbio.iq.ufrj.br 7148

628B GMC - Grupo de Materiais Condutores e Energia

629
LAGOA - Laboratório de Geoquímica Orgânica 

Molecular e Ambiental
Profa. Débora de Almeida Azevedo debora@iq.ufrj.br 3785/3787

629A
LPCC - Laboratório  de Preparação  de Colunas 

Capilares
Profa. Débora de Almeida Azevedo debora@iq.ufrj.br 3743

Antonio Carlos de Oliveira Guerra acog@iq.ufrj.br 7812

Fernanda Arruda Nogueira Gomes da 

Silva
fnogueira@iq.ufrj.br 7814

Juan Omar Machuca Herrera omar@iq.ufrj.br 7147

631 Laboratório de Graduação - -

631A Sala de Reuniões do DQI - - -

Francisco Manoel dos Santos Garrido chico@iq.ufrj.br 7740

Giordano Poneti gponeti@iq.ufrj.br 7146

João Massena Melo Filho massena@iq.ufrj.br 7745632
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Luiz Fernando Brum Malta lfbmalta@iq.ufrj.br 7738

Secretaria do Departamento de Química Inorgânica

633 Sala de Aula - - -

634 Laboratório de Espectroscopia Raman - -

634A Laboratório de Eletroquímica e Eletroanalítica Profa. Eliane D'Elia eliane@iq.ufrj.br 7116

Seção de Compras

Almoxarifado

635 Jussara Lopes de Miranda jussara@iq.ufrj.br 7254

636 Luiza Cristina de Moura lcmoura@iq.ufrj.br 7739

Annelise Casellato casellato@iq.ufrj.br 7818

Emerson Schwingel Ribeiro emersonsr@iq.ufrj.br 7250

Jean Guillaume Eon jgeon@iq.ufrj.br 7819

Jussara Lopes de Miranda jussara@iq.ufrj.br 7820

Lucidalva  dos Santos Pinheiro lucidalva@iq.ufrj.br 7252

Luiza Cristina de Moura lcmoura@iq.ufrj.br 7817

638
Laboratório de Desenvolvimento e Aplicações de 

Novos Materiais – LaDANM
Prof. Emerson Schwingel Ribeiro emersonsr@iq.ufrj.br 7250

639 Laboratório da Graduação - -

640 Laboratório de Pesquisa - -

641
Laboratório de Química Supramolecular e de 

Sólidos – LQSS
Prof. Luiz Fernando Brum Malta lfbmalta@iq.ufrj.br 7248

Número Espaço Responsável E-mail Contato

Gabinete da direção Cássia Curan Turci diretoria@iq.ufrj.br 7001/7002

Seção de Atividades Gerenciais

Direção de Extensão

Secretaria de Pós-Graduação Claudio Borges Marchon  spg@iq.ufrj.br 7260

Secretaria de PRH-01

632

634B

Laboratório de Catálise em Química Ambiental - 

LaCQua

Bloco A - 7º andar

Instituto Física e Instituto de Química 
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Seção Pessoal Reinaldo Antônio da Silva V. Júnior 7101

Seção Financeira Mônica Pereira de Almeida Oliveira 7006

Protocolo Denise Russo Bastos 7104

Sala da Congregação

Assessoria  de Imprensa

Gerência  de Redes

Museu do Instituto  de Química


